
Apie Lenkų Konsulatą.
Kaip Atsiliepia Depresija.
Prof. A. Voldemaras Amerikon.
Michigan Bankų Vargai.

Lenkų spauda ir organizaci
jos sujudo ir įpyko del vieno 
straipsnio “Chicago Daily Tri
būne.“ kuriame esą iškoneveik
tas ir įžeistas jų konsulatas.
.Straipsnyje aprašoma, kaip 

lenkų konsulas atsikraustė gy-\ 
venti į puikią rezidenciją ir taip 
ją “nugyveno“—apleido, jog 
žmonės nebegali praeiti šalygat 
viu. Rašytojas pabaigoj pareiš
kė vilties, jog ne visi lenkai yra 
tokie, kaip jų konsulas.

Sakoma, jog lenkų veikėjai 
minėtą laikraštį trauksią teis- 
man. 

♦ * ♦
Nėra reikalo aiškinti kaip 

skaudžiai palietė depresija A- 
merikos lietuvius. Visi tą žinom 
ir atjaučiam. Didžiuma musų 
yra darbo žmonės, šiokie tokie 
biznieriai ir profesionalai. Eko
nominė audra kaip tik ir palietė 
šią grupę visu savo smarkumu.

Keista, jog ir šitose aplinky
bėse ne visi lietuviai bedarbiai 
jieško pašalpos. Mums žinoma 
ištisa eilė faktų, kur lietuvis 
del nežinojimo ar nedrąsumo 
geriau kenčia, bet neina prašyti 
pagalbos. Tai bereikalingas ir 
beprasmis pasiaukavimas.

Toks ekonominis skurdas 
smarkiai atsiliepia i žmonių ūpą. 
Visi jaučiasi prislėgti, nupuolę 
dvasioj, pikčiau negu karo lai
ku.

Amerikos lietuvių organizaci
jos neturi galimybės sušelpti 
savo tautiečius bedarbius, bet 
jos gali pagelbėti kitokiu budu. 
Pakėlimui ūpo ir užkirtimui ke
lio demoralizacijai idėjinis dar
bas turi but tęsiamas nežiūrint 
į jokias kliūtis. Lietuvio siela 
paliks sveika, jei ji palaikys ry
šius su tautiniu judėjimu.

Prof. A Voldemaras pareiškė 
noro važiuoti Amerikon su pa
skaitom. Per porą mėnesių jis 
rinko medžiagą ir tvarkė ją. 
Buvo pasirengęs nušviesti visą 
gruodžio 17 dienos perversmą 
ir pateisinti savo žygius.

Bet pareikalavus užsienio pa
so, prof. Voldemarui buvo patar 
ta nevažiuoti Amerikon, nes vė
liau galėtų nustoti teisės grįžti 
Lietuvon. Well, Amerikos lietu
viai del to ašarų nebarstys.

Socialistų internacionalas Ge- 
nevoj šiomis dienomis išleido 
atsišaukimą į komunistų parti
ją sudaryti bendrą frontą kovai 
su fašizmu ir reakcija. Tokį 
žingsnį paskubino vėliausi įvy
kiai Vokietijoj.

Sunku, tačiau, atspėti ar toji 
nauja unija ištikro bus tinka
miausia .užtvara reakcijai. Bol
ševikai yra patys diktatūros 
garbintojai ir savo kvailumais 
gelbsti tik fašistams. 

* « *
Brooklyne Lietuvos Nepri

klausomybės 15 metų sukatu- 
ves minėjo Tautininkų Kliubas 
suruošdamas prakalbas ir kon
certą. Kol kas viskas tvarkoj. 
Tik savo pasiųstam pasveikini
me rengėjai padėjo tautos var
dą į paskutinę vietą! Sveikini
mas pabaigoj skamba: “Tauti
ninkų Kliubas ir visi dalyviai 
prašome pasveikinti Lietuvos 
Prezidentą, kariuomenę, vyriau
sybę, šaulius ir visą tautą.“

Jeigu ši telegrama nepaskelb
ta Amerikos spaudoj, tai sarma
tos mums nepadarys. 

* * *
Michigan valstijos bankai pa

teko į bėdą. Pradėjus braškėti 
vienam didžiųjų Detroito ban
kų, žmonės išsigando ir pradėjo 
traukti pinigus iš visų. Tuomet 
gubernatorius Comstock paskel
bė bankams atostogas ir užda
rė jas dešimčiai dienų.

Pereitam ketvirtadienį atos
togų laikas užsibaigė, bet 70
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Kinijoj Siaučia
Dideli Mūšiai.

Japonai iš oro bombarduoja 
Kinijos miestus ir rengiasi 
užimti visą Jaholio provinciją

Peping.—Kinijos pranešimais 
japonų karo orlaiviai numetė 
keletą bombų ant Nanlingo, Pei 
piano ir kitų migstų, ir padarė 
daug žalos. Jiems nepavyko vi
siškai sunaikinti tuos miestus, 
nes kinai pradėjo į juos šaudyti.

Japonija yra pasiryžus užimti 
visą Jaholio provinciją ir todėl 
ji pasiuntė kinijai griežtą ulti
matumą, kuriame reikalaujama, 
kad kinai ištrauktų savo kariuo
menę iš tos provincijos, priešin
gu atveju ji užimsiant! netik
Jaholio provinciją, bet ir visą 
šiaurinę Kiniją.

Kinija į tą Japonijos ultima
tumą griežtai atsakė,kad Jaho
lio provincija yra Kinijos dalis 
ir kad Kinija ją ginsianti iki 
paskutinio kraujo lašo.

Tuo tarpu Japonija turi su
traukus apie 50,000 kariuome
nės prie Jaholio rubežiaus ir 
jau eina smarkus susirėmimai 
tarp atskirų kariuomenės dalių.

Kinija pasiuntė paskutinį pra 
šymą Tautų Sąjungai, kuriame 
aiškiai pareiškiama, kad jeigu 
Tautų Lyga nepajėgs japonų 
sulaikyti nuo puolimo Kinijos 
žemių, tai Kinija esanti pasiry
žus paaukoti nors ir 100 mil. 
savo žmonių ir apginti savo vel- 
stybės garbę.

Nors tikima, kad Tautų Są
junga imsis šiokių tokių žygių, 
kad toms skerdynėms užbėgus 
už akių, tačiau nemanoma, kad, 
ji pajėgs įgyvendinti taiką Toįj 
lymuose Rytuose ir ten vėl už- 
liepsnuos 'žiauraus karo ugnis.

BAVARIJA ŽADA RINKTI
PATI SAU PREZIDENTĄ

Tokiu budu nori apsiginti nuo 
centro valdžios komisarų.

Berlynas. — Centro partija 
skelbia savo laikraščiuose protes 
tą prieš Prūsijos parlamentari-
nių teisių atidavimą komisarui 
Papenui. Šis dekretas esąs visai 
nekonstitucinis ir todėl trijų 
vyrų kolegijos sprendimas del 
Prūsijos landtago paleidimo e- 
sąs neteisėtas. Po šitokių įvy
kių, Bavarijoj, Centro ir kitų 
partijų esąs sumanymas išrink
ti Bavarijai skyrium nuo Vokie 
tijos prezidentą ir tuo budu ap- j 
sisaugoti nuo visokių prieškon-1 
stitucinių eksperimentų. Tai jau

1 butų žingsnis į Vokietijos susi-1 
skaldymą.

Michigan bankų vis vien neat
sidarė durų, nesutikdamos su 
kaikuriais gubernatoriaus pa
tvarkymais. Gubern. pavadino 
tas bankas “damn fools” ir nu
kratė rankas. 

♦ ♦ ♦

Lietuva susirūpino užsienio 
prekyba. Sumažėjus išvežimams 
į Angliją ir Vokietiją Lietuvoj 
atsirado didelis perteklius mais
to produktų.

Dabar pradėtos derybos su 
Čekoslovakija ir Skandinavų ša
limis padidinimui musų ekspor
to. Jeigu Europos valstybės pa
rodytų daugiau sveiko ekonomi
nio senso, sušalusi prekyba vėl 
pradėtų judėti. Vokietija daro 
viską, kad nusilpninti Lietuvą 
bizniškai, bet kerštavimas ir 
jai pačiai nepigiai kainuoja.

1. Henry Frank Holthuson, New Yorko advokatas, kurį prez. Hooveris paskyrė Amerikos Amba
sadorium Chekoslovakijai. 2. New Yorke gyveną kinai demonstruoja prieš Japonijos kariškus 
žygius Manžurijoj. 3. Ponia F. D. Roosevelt, nufotografuota kartu su meru Cermaku, jos apsi
lankymo Chicagoje proga. Šiuo laiku meras Cermakas guli Miami ligoninėj, kur jis tapo kritingai 
sužeistas, italui Zangarai pasikėsinus ant F. D. Roosevelto gyvybės.

Washington, D. C.—Po pasi
kalbėjimų, kurie tęsėsi keletą 
dienų tarp sekančio Amerikos 
prezidento Franklin D. Roose
velto ir Anglijos ministerio A- 
merikai, Sir Ronald Lindsay, pa 
aiškėjo, kad Anglija sutiktų 

[sumokėti Amerikai U/2 biliono 
I dolerių karo skolų, žinoma kad 
| ta suma padengtų 3 bilionus da- 
I bartinės Anglijos skolas Ameri
kai.

CERMAKAS KRITIŠKOJ 
PADĖTYJ

Miami, Fl.—Vėliausios žinios 
praneša, kad Chicagos miesto 
majoro gyvastis pavojuje. Po 
kelis daktarus sergsti dieną ir 
naktį. Nors specialistai ir tvir
tina, kad jis pasveiks, bet yra 
ir prieštaraujančių nuomonių 
su kuriomis tenka skaitytis.

Jeigu majoras butų kiek jau
nesnis, beabejo, butų daugiau 
vilties jo pasveikimui. Bet tuose 
metuose yra labai sunku kovoti 
su tokia pavojinga žaizda, ypa
tingai jam esant tokioj kritiš
koj padėtyj, nėra galimybių pa
daryti operaciją.

MICHIGANO GUBERNATO
RIUS ĖMĖSI SUTVARKYTI 

VALSTIJOS BANKAS

Lansing, Mich.—Gubernato
rius W. Comstock, gavęs dau
giau galios nuo valstijos kongre 
so, išleido tam tikrą atsišauki
mą, kuriame nurodomom taisy
klės, kurių turės prisilaikyti 
visos valstijos bankos.

Vaduojantis tomis taisyklė
mis depozitoriams bus išduota 
tik dalis jų indėlių, kuomet jie 
nurodys, kad pinigai jiems yra 

I reikalingi.

Tos taisyklės, gubernatoriaus 
nuomone, apsaugos valstijos 
bankas nuo užsidarymo ir tuo 
budu žmonės nenukentės.

“BRASTOS KALINIAI“ VĖL 
KANKINAMI

Kairiojo Centro Kaltinamieji 
Atsisakė Nuo Gynėjų.

Varšuva. — Prie perpil
dytos teismo salės prasidėjo 
dar viena byla taip vadinamųjų 
“Brastos kankinių.”

Kaltinamųjų suole sėdi visi 
kaltinamieji: Herman Lieber
man, Pragier, Mastek, Barbė
ki, Dubois, Vitos, Kiernik, Bag- 
niski ir Ciolkoš. Jiems ginti at
vyko visa eilė advokatų.

Kaltinamųjų advokatų reika
lavimas neprileisti į teismo są
statą teisėjo Chodeckio ir teisė
jo Vyčanskio buvo atmestas. 
Tuomet kaltinamųjų vardu Lie- 
bermanas pareikė, kad išanksto 
aišku, ko iš tokio teismo galima 
laukti, tad gynėjai yra nereika
lingi ir padėkojęs advokatams 
už jų darytas pastangas, visus 
juos atleido. Taip pat pareiškė, 
kad kaltinamieji neduos jokių 
atsakymų į teismo paklausimus.

Žinios iš Lietuvo8
KAUNO MUZIKANTAI RENGIASI STATYTI ANTRĄ 

IŠGELBĖTI NUO KRIZĖS CUKRAUS FABRIKĄ

Kaune atsirado gyventojų 
grupė, kuri gali pasigirti savo 
būklės pagerėjimu per paskuti
nius mėnesius. Tai muzikantai, 
kurie nejaučia krizės.

Mat, paskutiniu laiku beveik 
visuose didesniuose restoranuo
se ir kavinėse atsirado orkes
trai. Vienas kitas kavinės įmo- 
nininkas norėjo apseiti su “ro
botais“ — radio garsiakalbiais, 
bet lankytojai uoliai reikalavo 
“gyvos muzikos.“ Įmonininkai 
turėjo nusileisti. Tuo budu mu
zikantai bedarbiai gavo darbo.

Savo laiku skaudų smūgį 
Kauno muzikantams sudavė gar 
sinis filmas. Mat, prabilus ek
ranui, kino savininkui atsisakė 
nuo orkestrų, dabar orkestrai 
rado darbo kitose įmonėse.

KUPIŠKIO LAISVAMANIAI 
KRUTA

Kupiškis. Vasario 5 d. Apše
gos salėje įvyko Laisv. Et. kult, 
d-jos Kupiškio skyr. visuotinas 
narių ir prijaučiančių susirin
kimas; prisirinko apie 200 žmo
nių.

Pet. Vaitiekūnas pasakė trum 
pa kalbą, pritaikintą susirinki
mo atidarymui; jis nurodė, kad 
laisvamaniai neturi lygių teisių 
su katalikais ir kitų religijų 
žmonėmis; laisvamaniai esą 
skriaudžiami materialiai ir dva
siniai; ragino laisvamaniams 
organizuotis ir kovoti už jiems 
priklausomas teises.

Į valdybą išrinko Petrą Vai
tiekūną, Kazį Jėčių, mokytoją 
Juodviršį, Petrą Gurą ir Joną 
Apšegą; į rev. kom.—stud. J. 
Stanionį, P. Liaušką ir J. Dūdą. 
Naujų narių įsirašė 10; iš viso 
yra 68 nariai.

Susirinkimas įgaliojo valdybą 
išreikšti širdingą padėką Dr. A. 
L. Graičunui už jo didelius nuo
pelnus L. E. K. d-jos Kupiškio 
sk.: jis surinko ir pats aukavo 
1180 lt. kapinėms, jis aukojo 
100 lt. ir kitus per spaudą žadi
no aukoti bibliotekai; jis žada 
mums įtaisyti ir radio.

KAUNE GAMINS PAIŠELIUS
Iki šiol visokių rusių pieštu

kai būdavo gabenami iš užsie
nio. Patyrėm, kad viena stambi 
knygų ir rašomosios medžiagos 
įmonė Kaune rengiasi įsteigti 
pieštukų fabriką, • koperatyviš- 
kais pagrindais. Tas fabrikas 
busiąs Šančiuose.

Pasiryžo pastatyti cukrinių run
kelių augintojai; Paskolos 
ieško Belgijoj; Reikia apie 
8 mil. litu, t

Cukrinių runkelių augintojų 
draugija gavusi iš finansų mi
nisterio neigiamą, antrojo cuk
raus fabriko statybos klausimu, 
atsakymą nenuleido rankų ir 
yra pasiryžusi kaip nors pasta
tyti antrą cukraus fabriką. Su
žinojome, kad cukrinių runkelių 
augintojų draugija ieško fabri
ko statybai kapitalų užsieniuos. 
Šiuo metu tariasi su Belgija. 
Šio pasitarimo pasekmės dar 
neaiškios. Fabriko statybai rei
kia gauti 4 milijonai litų ir 4 
mil. litų pirmajam darbui. Jeigu 
Belgija sutiktų tokį kapitalą 
suteikti, tai jis galėtų paimti 50 
procentų akcijų. Kiek žinoma, ; 
Lietuvoš vyriausybė yra nusi-, 
stačiusi neduoti jokios finansi
nės paramos antrojo cukraus 
fabriko statybai.

LIETUVOS MOTERYS
REIKALAUJA TITULŲ

Moterų taryba jau įteikė 
memorandumą.

Moterų taryba, vykdydama 
visumos susirinkimo nutarimą, 
įteikė ministerių kabinetui me
morandumą, kuriuo prašoma 
atatinkamų valdžios žygių, kad 
įstaigose panelės butų vadina
mos poniomis.

Kaip žinoma, ponia yra len
kų kalbos žodis, o lietuviai turi 
labai gražų žodį tamsta (tamis- 
ta), kuris be to yra geras dar 
tuo, kad jis lygiai tinka netik 
tai ponioms ir panelėms, bet ir 
vyrams. Nesuprantama, kodėl 
moterų tarybai geriau patinka 
lenkiški, o ne lietuviški pavadi
nimai.

TAUPUMO SUMETIMAIS 
, MIEGA 15 VALANDŲ

šeštokų apylinkės gyventojai 
skundžiasi žibalo brangumu. Už 
1 litr. žibalo mokama ligi 50 et. 
Krizės laikais ir tokia suma ne
turtingiems sunkiai gaunama. 
Užtat neturtingieji gamina švie 
są balanomis—kaip vokiečių 
okupacijos laikais. Kiti gailėda- 
miesi pinigų žibalui, vos tik su- 
semsta—4—5 vai. vakaro, eina 
gulti ir ilsisi 15—18 valandų 
šiltuose pataluose laukdami ligų 
šviesių dienų.
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Anglija Siūlo Am. Sumokėti
Puse Karo Skolų

| KAIPO ATLYGINIMĄ Už TOKĮ ŽYMŲ SKOLŲ NUMAžlNj 
MĄ ROOSEVELTAS REIKALAUJA PREKYBOS KON-

CESIJŲ IR SUMAŽINIMO GINKLAVIMOSI

Iš patikimų šaltinių sužinota, 
kad Rooseveltas su ta Anglijos 
propozicija sutiktų jeigu Angli
ja suteiktų Amerikai kaip kurių 
biznio koncesijų, priimtų aukso 
standardą savo piniginei syste- 
mai ir palaikytų Amerikos pusę
nusiginklavimo konferencijai. perkama ginklų jėga ir valkty 

Sakoma, kad tarp Roosevelto | bes dar nepasitiki savo kairm 
ir Sir Lindsay įvykęs susitari-1 nams, manydamos, kad jie re* 
mas ir dabar Lindsay išvyko at' giasi užgriebti jų žemes.

AMERIKOS AMBASADORIUS 
FRANCIJAI SUŠVELNINO 

SAVO PRAKALBĄ

Visi paragrafai, kurie pasmer
kia Franciją del jos nemokė
jimo karo skolų Amerikai, 
buvo išmesti.

Paryžius. — Amerikonų kliu
bas, Jurgio Washington© 201 
m. gimimo proga, surengė puo
tą, kurioje principaliu kalbėtoju 
turėjo būti Amerikos Ambasa
dorius Franci jai, W. Edge.

Iš jo prieš pokylį prirentos 
prakalbos turinio pasirodė, kad 
jis pasmerks Franciją del jos 
nemokėjimo karo skolų Ameri
kai.

Bet kuomet jis pradėjo kalbė
tai paaiškėjo, kad visi para

grafai, kuriuose Francija buvo 
smerkiama, buvo pakeisti ki

ti

tais, nieko bendro neturinčiais 
su skolų problema, paragrafais.

Spėjama, kad svarbiausia 
priežastimi Ambasadoriaus kal
bos sušvelnėjimo buvo spaudi
mas Amerikonų kliubo. Mat 
ambasadorius yra tik laikinis 
savo valstybės atstovas, kuo
met didelė dauguma Amerikonų 
kliubo narių yra nulatiniai Fran 
cijos gyventojai.

Antra priežastis ambasado
riaus kalbos sušvelnėjimo yra 
Roosevelto pasikalbėjimai su 
Francijos ministerių Amerikai 
skolų klausime. Manoma, kad 
Rooseveltas yra palankus skolų 
peržiūrėjimui o gal but ir šių 
sumažinimui.

HITLERIS PRIEŠINGAS
KAIZERIO SUGRĮŽIMUI 

Berlynas.—Pareikšdamas vo
kiečių neprisirengimą monarki- 
nės valdžios grąžinimui, Kan
cleris Hitleris pranešė buvusio 
kaizerio žmonai, kad dar nėra 
laikas pribrendęs Hohenzollerno 
atsisėdimui ant Vokietijos sos
to.

Tokis Hitlerio nuosprendis, 
kuris išblaškė laikinai monar- 
kistų svajones, buvo pateiktas 
Kaizerio žmonai vasario 23 d.

gal į Angliją pasitarti su 
valdžia kokių žingsnių, reikėt 

i griebtis skolų klausime.
Nors atrodo, kad Angliją 

Roosevelto reikalavimais sutik, 
bet ant kiek jie savo duotus p. 
žadus, k-as link prekybos ko^..' 
sijų, išpildys, tai kitas klaUs- 
mas. Mat šiuo laiku Angliją -į 
ri gerą pelną išstumdama 
rika iš užsienio prekvbos.
yra lengva konkuruoti su Am 
rika, kuri dar tebesilaiko Q 
aukso standardo.

Taipgi nusiginklavimo klau , 
me nemanoma, kad didžios; 
valstybės imtus kokių nors Cb 1 1 
žtesnių žygių, nes šiandien vai. 
tybės dar tiki į savo apsaų-

JAPONŲ KARAS SU KINą.

Nors oficialiai nėra karo
. , . ...... Mrl>I japonų ir kinų, bet gi tikren 

je tos abi šalys gana smarvę . 
[kariauja. Gana galinga iš npp 
tariško atžvilgio Japonija ų^,-

I geidė užkariauti daugiaus 
i mes ir, matydama Kinijos sjj 
! nybę kariniame prisirengįn, ^‘uiq
1 nutarė užkariauti Manžurija ■ 
j kitas Kinijos provincijas. NOr, 
japonai sakosi nenorį toliau. 

įeiti už kinijos murinės sienos 
bet gi reikia abejoti militarist^ 

[pareiškimų nuoširdumui.
Tautų lyga ir Kinijos-Japoni

jos kivirčio klausime pasirodė 
bejėgė,—jos niekas neklauso.

Reikia tikėtis, kad kinams 
gręsiantis pavojus iš japonų pu
sės suvienys arba sucementuos 
tą milžinišką šalį ir suvienyto
mis jėgomis jai pavyks atmušti 
priešo pasikėsinimus ant jos 
žemių ir nepriklausomybės.

SUST R A IK A V O WISCONSIN O 
VALSTIJOS ŪKININKAI

Milwaukee.—Jau kelinta die
na kaip straikuoja Wisconsin© 
valstijos ūkininkai, kurie užsi
ima pienininkyste, nes pienas 
tiek nupuolė, kad ūkininkai ne
gali jokiu budu išsiversti ir nu
tarė straikuoti.

Kadangi atsirado ūkininkų, 
kurie straikuoti atsisakė ir tęsė 
aprūpinimu pienu Milwaukee, 
tai s t r a i k e r i a i sulaikė 
keletą j miestus einančių trau
kinių ir norėjo pieną palieti. 
Jiems pasipriešino pribuvus po
licija ir įvyko tarp jų muštynės 
kuriose tapo lengvai sužeisti 
keli ūkininkai.

Jeigu straikas kiek ilgiau pa- 
sitęs, tai gal but ir Chicagai 
pritruks pieno; todėl yra deda
mos visos pastangos, kad tą 
straiką kiek galint greičiau už
baigus.

ESTAI APVAIKŠČIOS ŠA 
TAUTINU ŠVENTŲ

Chicaga.—Estų šalies ne 
klausomybės paskelbimo suk 
tuvės išpuola 24 d. vasario, 
Chicagoje gyveną estai tą < 
na apvaikščios savo tautos 
metines nepriklausomybės 
kaktuves.
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LAUKIAMA SVARBIŲ PERMAINŲ

SMŪGIS PROHIBICIJAI

KELIAUK I LIETUVĄ

VALIO SANDARIEČIAI!

NORĖTŲ SUMODERNIZUOTI KRISTŲ

sutiki- 
Fondo

$2.00
$3.00

tačiau 
šimto 

dabar- 
gerai,

$2.00
$3.00

Net ir
Lietu- 

gausin- 
trumpu

rial Office:
South Halsted Street

ir tąja savo darbuote galutinai 
užkirsime kelius visokiems mu
sų tautos vienybės ardytojams 
ir avanturistams.

L Reikalingos 1932 metų 
Apyskaitos.

Buvo 
čiai” ir

Bet šių metų 
naujĮieniečių”

negu niekad
“naujienie-

plačiosios išeivijos

Šia proga Vilniaus Fondo Ko
mitetas laiko savo pareiga pain
formuoti kaip sekasi Vilniaus 
Geležiniam Fondui Lietuvoje. 
Neatsižvelgiant į ekonominę de
presiją, Vilniaus Geležinis Fon-

ATVIRAS LAIŠKAS
SANDAROS REDAKCIJAI

pasirašęs Vilniaus 
Fondo Komitetas yra 
Lietuvos Generalinio

Kungsholm, 
GRIPSHOLM, 
KUNGSHOLM.

Drottningholm,
•GRIPSHOLM, 

’Lietuvių

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Geriausio Jums pasisekimo p. 
C. P. Kai. Tikime, kad lietuviai 
neturės gėdos turėdami šioje 
taip svarbioje vietoje savo gerą

Draugas.

Laisvesnės krypties žmonės jau nuo seniai murmėjo, kad 
Kristaus asmuo tikrenybėj nebuvo tas, kaip Jį nupiešė bažnyčia. 
Jiems trumpai atsakydavo, jog tai bedievybė ir piktažodžiavi- 
mas. Tikėjimo dalykuose kritikos negali būti. Kas parašyta se
novės laikais, tas yra šventa ir nepakeičiama. Bet kaip politikoj 
taip ir tikėjime pastovumo nėra, šiandie jau ir dvasiškijos dalis 
supranta, jog gyvenimas reikalauja permainų; jog viduramžių 
dogmos atrodo keistos ir nesuprantamos šių laikų žmonėm.

Keli Anglijos bažnyčios vyskupai neseniai pasiūlė reformuoti 
patį kristų. Pasak jų, kristus vaizduojamas perdaug minkštu, 
silpnu; Jam reikalinga esą suteikti daugiau vyriškumo, griež
tumo ir gal but nukirpti perilgą barzdą, kuri jaunimui atrodan
ti keista.

Šitokios "reformos,” beabejo, didelės reikšmės neturės; tai 
vien tik paviršutiniai dalykai. Bet jos iškelia aikštėn vieną fak
tą, kad religija yra pačių žmonių padaras. Kiekviena gentkartė 
sukuria sau dievų sulig savo supratimo ir pageidavimo.

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year_____________
In Canada and All Foreign Countries per year
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ateinantis kovo mėnuo 
Viena—naujai išrinktas 
savo vietą ir pradės vy- 
patiekė laike rinkimų.

jiems rodėsi išpil- 
maldąvimus, jog 
didžiausiu doriniu 
savo dievų atsi-

TETAS IR “N AUJIEN IEČIAI

Dabar jums prisiunčiu du do
lerius už pereitus metus, o šiais 
metais manau nuvažiuoti į Pitts 

I burghą ir prisirašyti prie San
daros kuopos.

Tariu jums nuoširdų ačių 
už nesulaikymą man ‘Sandaros,’ 
nors už dalį praėjusių metų ne
buvau užsimokėjęs. Nežiūrint į 
prenumeratos neatnaujinimą 
laikraštis lankė, linksmino ir 
ramino mane kiekvieną savaitę 
per visus metus, ir už tą jūsų 
kantrybę aš širdingai jums dė- 
kovoju.

VILNIES” GRAUDUS 
VERKSMAI

Rašo A. Brijunas.

:: 1387

"V. G. F. Komitetas prašo 
Tamstos, Komiteto vardu pareik 
šti širdingiausią padėką Ame
rikos lietuviams prisidėjusiems 
prie Vilniaus Geležinio Fondo 
talkos ir dėjusiems aukas.

2. Vilniaus Geležinio Fondo 
Padėka.

žemiau
Geležinio
atsiuntęs
Konsulato adresu sekančio 
rinio padėkos laišką:

Iki šiol buvo manoma, kad pildydam 
monės taps išganyti. Tikėjimas tikrina,

Įsitikinančiai dar kartą pra
šau atsiųskite 1932 metų Vil
niaus pasų, ženklų ir literatūros 
formalę apyskaitą. Tokios apy
skaitos bus reikalaujamos kas 
metą, bet tik vieną sykį (me
tams pasibaigus). Gerbiamieji, 
branginkite laiką ir pastangas: 
atlikime tą kas prašoma ir kas 
reikia atlikti; kitaip visuome
niškas darbas butų negalimas.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

l|n|ja
j Ųn Ij New Yorku

\ į KLAIPĖDĄ 
Gothenburgtf

Aš "Sandarą” labai mėgstu 
skaityti “dėlto,” kad ji yra de
mokratinio nusistatymo.

siją; jis pažadėjo taipgi išvyti iš Suvienytų Valstijų prohibiciją, 
sumažinti valstybės išlaidas, palengvinti farmerį ir panašiai. 
Jeigu nors dalis visko pasisektų jam įvykinti, tai žmonės pasta- 
tynų Rooseveltą šalę Lincolno ar Washington©.

Taipgi kovo mėn. pradžioj užsimegs derybos su Europos 
valstybėmis, tame skaičiuje ir su Lietuva del skolų sumažinimo. 
Jei.derybos pasiseks, tai ekonominiam kriziui bus suduotas 
smarkus smūgis. Sykiu eis kalbos ir apie muitų pakeitimą. 
Roosevelt yra linkęs įsileisti iš Europos daugiau prekių. Euro
pa tuomet galės daugiau iš Amerikos pirkti ir atgaivinti čia 
kaikurias visai užmigusias pramones.

Kovo mėn. 5 dieną Vokietijoj įvyksta reikšmingi rinkimai. 
Šį kartą bus išspręstas klausimas ar Vokietija paliks konstitu
cine respublika ar pateks į Hitlerio fašistų rankas. Jei prie val
džios pasiliktų Hitleris, kurį jo priešai vadina “kruvinu slavo- 
ku,” tai visa šalies politika butų atkreipta į stiprinimą kariuo
menės ir grąžinimą atimtų iš Vokietijos plotų. Lietuva tuomet 
atsidurtų nemažam pavojuj ir gali laukti visokių “putčų” Klai
pėdos krašte.

Kiekviena nauja diena atneša 
žinių apie Sandaros įvairiose 
kolonijose kuopų augimą ir na
rių didesnę ir gyvesnę darbuo
tę. šios depresijos nusiminimo 
laikuose tokia Sandariečių da
roma pažanga nublaško rukus 
nuo lietuvių gyvenimo ir teikia 
pasitikėjimo viltį didesnei dar
buotei lietuvių tautos naudai. 
Tad dirbkime, Sandariečiai, dar 
smarkiau išplėtojimui Sandaros 
tinklo tarp Amerikos lietuvių,

Ir taip, galu gale, po didelių 
skerdynių ir gulimų, lietuvių 
tauta, prievartos keliu, priėmė 
krikščionybę. Ar musų tauta 
patapo laimingesnė priėmusi 
krikštą?

Panemunio pieninės šulinys 
paskutinių dviejų mėnesių lai
kotarpy kelintą kartą priverčia
mas supiaustytų svogūnų. Ka
dangi jie greitai pastebimi, tai 
paskutinį kartą buvo įversta 
virtų svogūnų sunkos. Tuo no
rima sugadinus tokiu vandeniu 
sviestą padaryti pieninei nuos
toliu.

Informacijų ir Laivakorčių kreipkitės 
j vietinį agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 STATE ST., NEW YORK. N. Y. 
CHICAGO, ILL. 181 N. Michigan Ave 
BOSTON, MASS. 10 State Street 
DETROIT. MICH. 73 Monroe Street

puikiu čiagimės jau- 
špildytu programų 

kalbomis, pa- 
atmintį tarp

VILNIUI VADUOTI SĄJUN
GOS BEI VILNIAUS GELE
ŽINIO F O N D O REIKALAI

Šiomis dienomis Atstovų Butas Washingtone dviem treč
daliais balsų nusprendė panaikinti 18-tą konstitucijos pataisą. 
Kiek ankščiau tą patį buvo padaręs ir senatas. Kad suteikti 
prohibicijai paskutinį patepimą, dar reikalinga užtvirtinimo 36 
valstijų, kurios turės dabar šaukti speciales konvencijas.

Nors visa šitoji procedūra gali užsitęsti ilgoką laiką, tačiau 
nėra abejonės, jog anksti ar vėlai, bet “munšaino” gadynė 
Amerikoj baigs savo dienas. Niekas jos ir negailės. Prohibiciją, 
it tas Lenino komunizmas buvo prievarta brukamas žmonėm. 
Pasekmėje to visko susilaukėm padidėjimo kriminalių prasižen
gimų, nusinuodijimų, graftų, supuvimo valdžioj ir panašiai. 
Butlegeriai praturtėjo, o miestas ir valdžia nebegaudama įeigų 
iš gėrimų pardavinėjimo įlindo į skolas ir apkrovė gyventojus 
naujais taksais.

Pradėjus pardavinėti alų, vyną ir degtinę atsiras daugiau 
darbų; pinigai ims vėl cirkuliuoti ir tokiu budu palaidojus pro
hibiciją bus suteiktas nemažas smūgis ir depresijai. Mes patar- 
tumem visiem Amerikos lietuviam skaitlingai dalyvauti atei
nančiuose balsavimuose, kur bus sprendžiama valstijų pritari
mas ar atmetimas kongreso rezoliucijos. Nemanykim, jog visos 
valstijos yra priešingos prohibicijai. Yra tokių vietų kur žmo
nės ar iš nesupratimo ar del to, kad 
rą pelną, nenori girdėti apie panaikinimą 
sveikesni© proto piliečiam reiktų smarkiau

Laimingos kloties visam 
Sandaros štabui, su tikra pagar
ba, viso gero Jums linkintis, 

Paul Savolskis.

Nors “Sandara” savo pusla
pių skaičiumi sumažėjo, tačiau 
ji yra sveika ir naudinga savo 
turiniu. Manau, kad laikams pa
gerėjus “Sandara” vėl padidės 
ir bus didesnė kaip pirmiau. palaikysiu ko artimiausius ry

šius su savo tautiečiais lietu
viais ir stengsiuosi patarnauti 
visame kame, kur tik galėsiu, 
nes iš priežasties mano glau
daus bendradarbiavimo su savo 
tautiečiais, man ir tenka garbė 
užimti ši garbingoji vieta. Taip
gi, aš ir ant toliaus pasilaikysiu 
prie savo įsitikinimų bei atsine
šim© linkui savo tautos ir tau
tiečiu.”

Amerikos ir Europos gyvenime 
turės nepaprastai didelės reikšmės, 
prezidentas Roosevelt oficialiai užims 
kinti praktikoj tuos pažadus, kuriuos

“Vilnies,” mano, jog 
nori “darbininkiško 

mirties.

Tai yra sveikas pareiškimas 
ir pikiai tikime, kad jis yra tei
singas. Taipgi, mes esame dė
kingi apskrities advokatui p. 
Thomas J. Courtney, kad jis 
nors dalinai lietuviams atsimo
kėjo paskirdamas lietuvį, San- 
darietį adv. p. Charles P. Kal- 
Kazlauską’ savo padėjėju, ir 
13-tos Wardos Komytimanui p. 
James Baker, kuris p. Kai pri- 
gelbėjo pasiekti šią vietą. Nea
bejoju, kad ir lietuviai, reikalui 
esant, pasistengs jiems užtai 
atsimokėti.

apvaikščiojimus ir 
milžiniškas lietu
kas, žinoma, daug 
prie tikslo atsieki-

Istorikų yra sakoma, kad tose 
lietuvių karėse su križiokais 
žuvo milijonai lietuvių ir ištisos 
lietuvių gentės (prusai ir kitos) 
likosi galutinai išguldytos. Tais 
laikais net Nemuno vanduo rau
donuodavo nuo lietuviškojo 
kraujo.

Gerbiama “Sandaros” Redakcija 
ir Administracija:—

sostinė ir tautinio bei

1932 metais daugelis Ameri
kos lietuvių aktyviai stojo į tal
ką Vilniui Vaduoti Sąjungai, 
kurios centras yra Kaune: 22 
skyriai veikė Amerikoje 1932 
metais. Nekalbant apie moralę 
paramą iš įvairių skyrių už iš
platintus “Vilniaus pasus,” žen
klus ir literatūrą, pasiųsta V.V. 
S-gai į Kauną $207.85, per tos 
S-gos reprezententą New Yorke. 
Iš Kauno jau yra gauta ir pakvi 
tavimas viršminėtai sumai. Bet 
pasirodo, kad iš tų 22 skyrių 
kaikurie skyriai visai dar nesi
teikė pranešti kas buvo jų nu
veikta pernai metais: kiek Vil
niaus pasų išplatinta, kiek žen
klų, kiek literatūros parduota. 
O tos žinios yra būtinai reika
lingos V. V .S-gos reprezenten- 
tui (New Yorke), nes tas repre- 
zententas neturi galimybės pil
nai atsiskaityti V. V. S-gai Kau 
ne. Kaikurie V. V. S-gos skyriai 
pasiuntė pinigus ir gal atskaitą 
tiesioginiai į Kauną,—tas gerai, 
bet tas pačias žinias reikia duoti 
ir New Yorkui, iš kur buvo ap
turėti Vilniaus pasai, ženklai ir 
literatūra.

Vasario 16 d. 
■apvaikščiojimas 

Auditorijoj lyg į akį jiems įdū
rė ir įrodė, kad jie neturi minių 
pritarimo. Tuomi tarpu Vilniaus 
Vad. Komitetas, bendrai su San 
dara, sutraukė pilną svetainę 
lietuvių, ii 
nuomenės 
ir gerų kalbėtojų 
liko neišdildomą 
Chicagos lietuvių.

iš New Yorko: 
Kovo 18 d 

Balandžio 1 d.
BALANDŽIO 22 D 

GEGUŽĖS 8 D 
Gegužės 20 d. 

GEGUŽĖS 27 D. 
Ekskursija.Kristaus įsakymus 

jog Dievas atsiuntė 
savo Sūnų paskelbti naują tiesą, o tą atlikus paaukuoti gyvybę 
už žmonių nuodėmes, kurios prasidėjo Adomui suvalgius už
draustą vaisių. Taigi Kristaus nuopelnai ir Jo dabartinė galia 
turėtų būti neapribuoti; pasaulis prieš jį tai tik dulkė. Toks 
buvo supratimas tarpe tikinčių per kelioliką šimtmečių.

Lietuviai lėtos eigos keliu 
pradėjo gilintis į krikščioniško
jo mokslo nurodymus ir su laiko 
bėgiu priprato ir pamylėjo 
jiems užmestą tikybą. Jie metė 
besirupinimą tautos ir gyveni
mo reikalus šalin ir atsidavė 
sielos išganymui ir užgrabinio 
gyvenimo reikalams. Jų kultū
rinis ir medžiaginis gyvenimas 
nupuolė, taip lygiai dingo ir tau 
tinė vienybė. Taja lietuvių silp
nybe pasinaudojo kaimyninės 
tautos ir jos pavergė visą Lie
tuvą.

Visiems girdėta patarlė, kad | VILNIAUS VADAVIMO KOMI 
išlengvos važiuodamas toliaus 
nuvažiuosi, labai atitinka lietu
vių lėto budo apibudinimui. Lie
tuvių prigimtas būdas verčia 
juos viską imti šaltai, nesisku
binant. Bet jau sykį lietuviai 
ką nors pradės veikti arba į kĄ 
nors gilintis, tai nors jiems vis
kas seksis išpalengva, vienok 
jie davarys iki galui.

Geriaus vėliaus i 
Reikia tikėtis, kad 
čių” bereikalingas 
“mes” surimtės akyvaizdoje da
bartinės padėties ir ateinančiais 
metais jie vėl išvien su Vilniaus 
Vadavimo Komitetu bendrai 
rengs 16 d. paminėjimą ir kitus 
Vilnių liečiančius apvaikščioji
mus.

lara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 3227 So. Halsted St.,

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams
Užsienyje metams ___________

laikai kada “Naujienie- 
Vilniau^ Vadavimo Ko 

mitetas bendrai rengdavo tauti 
nių švenčių 
sutraukdavo 
vių minias, 
prisidėdavo
mo ir likdavo geros sumos Vil
niaus vadavimo reikalams. Bet 
“Naujienų” vadams pradėjo 
vaizduotis didelis įtekmingumas 
tarp lietuvių ir jie, pasitraukę 
iš Vilniaus Vad. Komiteto, pra
dėjo vieni patys rengti tautinių 
švenčių apvaikščiojimus.

Suburliokėjusių lietuvių “Vil
nies” laikraščio redaktoriai šio
mis dienomis graudžiomis aša
romis šaukiasi į tamsesnius lie
tuvius pagalbos, kovai su lietu
viška “buržuazija,” kuri norinti 
“darbininkišką” laikraštį numa
rinti. Ir žinoma, kad tie, kurie 
neskaito kitų lietuviškų laikraš
čių apart 
kas nors 
laikraščio

Tuomi tarpu kiekvienas pro
taujantis lietuvis žino, kad 
“Vilnis” neatstovauja lietuvių 
darbininkų reikalus, kad ji yra 
Rusijos valstybės propagandos 
organas. Jeigu "Vilnis” butų 
lietuvių darbininkų reikalų gi
nėja, tai apie tai ir rašytų, o ne 
nuolat dainuotų apie Rusiją ir 
jos roįų. Toks laikraštis kaip 
“Vilnis” tik disorganizaciją ne
ša tarp lietuvių ir jo pradingi- 
mas iš musų gyvenimo atneštų 
didesnę naudą lietuvių darbinin
kų judėjimui.

šiomis dienomis State’s At
torney Thomas J. Courtney, pa
skyrė savo pagelbininku lietuvį 
advokatą Charles P. Kal-Kaz- 
lauską, kuris yra plačiai žino
mas kaipo geras ir teisingas 
advokatas ir pilnai tinka šiai 
aukštai vietai.

Gal but, kad daugeliui ši ži
nia yra netikėtina, bet faktas 
pasilieka faktu—turėsime lietu-1 
vį šiam svarbiam ofise. Nors 
adv. C. P. Kai, pagal praktiką 
yra nesenas advokatas, bet jis 
pasiekė tokią aukštą vietą ir to- 

' del jį tenka pasveikinti ir pa
linkėti gero pasisekimo. Tačiau 
tenka pasakyti, kad p. Kai išsi
dirbo lietuvių ir amerikonų tar
pe savo karjerą greičiau, negu 
kuris kitas lietuvis advokatas 
ir todėl netenka abejoti, kad jis 
turės gerą pasisekimą šiame 
taip svarbiame ofise.

Sužinojus apie šį įvykį, teko 
pasimatyti ir pasikalbėti su p. 
Kai ir čia noriu pakartoti p. Kai 
pareiškimą.

“šis taip svarbus ofisas manęs 
neatitolins nuo lietuvių, o dar 
labiau suartins; aš busiu tas 
pats, kokiu buvau ir praeityje. 
Kaip praeityje, taip ir ateityje j tėvinainį

GREITA 
įJi,r -f'į KELIONĖ 
į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 
BALTASIS* ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

PIGIOS LAIVAKORTĖS
vieUj kur 

munšaino” daro sau ge- 
prohibicijos. Už tai 
sukrusti.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų. •

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

pradeda kritiškesne akimi žiu-
SIS B ELI ' TAS rėti j krikščionybę ir lyinigiją;

jau daug laisvesnis vėjalis pu
čia, ir atskyrimas bažnyčios nuo 
valstybės galutinai išbudins 
lietuvių tautą iš sudavatkėjimo.

Taip tai, trumpai suglaudus 
ir greitai perbėgus krikščiony
bės priėmimo laikotarpį, išrodo 
lietuvių tautos padėtis, 
šiądieną atsilankiusieji 
von svetimšaliai stebisi 
gurnu kryžių ir tokiu 
laiku lietuvių pamylėjimu krikš 
čionybės. Vienok 20-to amžiaus 
mokslo ir civilizacijos saulutė 
savo spinduliais pasiekė ir mu
sų kraštą ir pažadino lietuvių 
sielas rimčiau _ pagalvoti apie 
savo tautinę padėtį. Nors ir iš- 

I palengvo, bet vis dėlto lietuviai

das plačiuose gyventojų sluoks
niuose kaskart gauna vis dides
nio prielankumo ir pasitikėjimo, 
žmonės kaskart daugiau ir tvir
čiau įsitikina, kad Vilniaus Ge
ležinis Fondas yra reali priemo
nė kovoje už Vilniaus atvadavi
mą, ypač kai pinigai tiktai ren
kami bet neišleidžiame smul
kiems reikalams, o taupomi did
žiam tautos reikalui. Daugjjade 
da ir tas nuostatas, kad be p. 
Respublikos Prezidento 
mo Vilniaus Geležinio 
kapitalo negalima pajudinti ir 
kad Vilniaus Geležinio Fondo 
Komitetas už darbą jokio sau 
atlyginimo neima, išskyrus vie
no apmokamo raštininko, vedan 
čio sąskaitybą. Todėl jau ir 
šiais metais V. G. Fondo Komi
tetas gali apsidžiaugti, kad jo 
darbas nenuėjo veltui. Nors pa
staruoju laiku eina darbas pa
ruošimo apyskaitos ir tikslios 
per metus įplaukų sumos kol 
kas negalima nurodyti, 
įplaukų suma pasieks 
tūkstančių litų, kas prie 
tinių sąlygų yra labai 
tuo labiau, kad šimet tiktai pir
mieji metai ir daugiausia buvo. Išplaukime 
varomas tiktai organizacijos į Drottningholm 
darbas.

Kaip tiktai bus paruošta ii 
parašyta metinė apyskaita Ko 
mitetas visa tai atsiųs, kad pa
skatinus Amerikos lietuvius ii 
šiais metais remti Vilniaus Ge
ležinį Fondą.

Vilniaus Geležinio Fondo 
Komiteto Pirmininkas,

F. Kemėšis.
Nariai: Inž. B. Sližys, 

K. Lapinas.

Kokios astuonios gentkartės 
tam atgal (šimet sukanka 655 
metai nuo Lietuvos apsikrikšti- 
jimo) lietuviai nepažinojo krik 
ščionybės, nors juos apsupan
čios kaimyninės tautos senai, 
senai buvo priėmusios krikščio
nybę. Lietuviai jautėsi užganė
dintais savo protėvių garbina- 

Jis yra pasižadėjęs jei ne prašalinti, tai bent sumažinti depre- mais dievais ir jie laikė Krivių- 
Krivaitį aukštoj pagarboj. Bet 
ve, kaimyninės tautos perdaug 
buvo įsitikinusios Krikščioniš
kojo Dievo didesniu dievingumu 
už lietuviškus dievus ir užsima
nė ir lietuviams įkalbėti priimti 
krikščionybę. Bet lietuviai jokiu 
budu nesidavė persitikrinimui 
krikščioniškojo Dievo buvimu di 
dėsniu už lietuviškąjį Perkūną; 
jie buvo taip pripratę prie sa
viškio, kuris 
dydavo jų 
jiems išrodė 
prasižengimu 
žadėti. Ir ot, krikščioniškos tau
tos sudarė križeivių armijas su 
įsakymu varu arba kardu ir ug- 
nia priversti lietuvius priimti 
krikščionybę.
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Cleveland, Ohio

A. L. T. S. 18 kp. Susirinkimas.

13950 Clif-

šiuomi pranešu 18 kp. na
riams, kad kuopos sekantis su
sirinkimas įvyks kovo 9 d., ket
verge 7:30 vai vakare, p.p. Bal- 
trukonių namuos 
ton Boul.

p. Baltrukonis pareiškė: “aš 
per visą savo amžių pas jumį 
važiuodavau ar eidavau į susi
rinkimus, dabar pavaduodami 
mano senatvę, galite pas mane 
nors sykį šu visų susirinkimų 
atvažiuoti. Tadgi šiuomi p. Bal- 
trukonio, seniausio Ųlevelando 
darbuotojo, pageidavimą išpil- 
dome, ir jojo vietą visi aplan
kysime. Visų narių būtina pa
reiga apsilankyti viršminėtoj 
dienoj, ir vietoj, podraug atsi
vesti nors po porą naujų apli- 
kantų. Gana jau ilsėtis, poilsio 
laikai baigėsi, turim but prisi- 
ruošę gerbūvio laikus pasitikti, 
kurie čia 
tos i.—A.

pat netolimoj jau ma-
M. Praškevičius,

18 kp. Pirmininkas.

Nepriklausomybes 15
Sukaktuvės paminėta

Lietuvos
metų
gana iškilmingai ir pasekmin
gai.

Vasario 19 d.. Lietuvių svetai 
nėj, bendrai Clevelando katali
kiškų ir tautiškų draugijų bei 
kuopų triusu buvo surengta 
virš minėtas paminėjimas, ku
ris susidėjo iš kalbų, dainų ir 
muzikos, o vėliau šokių.

žmonių prisirinko kiek sienos 
daleido sutilpti, o del šokių, tai 
turėjo senesni užleisti vietą 
jaunimui, kuris buvo įvairus; 
tūliems butų ne prošalį pabūti 
tūlą laiką pataisos namuose.

Buvo visa eilė kalbėtojų, ku
rie pasakė tam tikrai pritaikin
tas šiom iškilmėm kalbas. Tik 
gaila, kad nebuvo nė per vieną 
prisiminta apie užgrobtą Lietu
vos dalį.

Taip pat vykusiai atlikta kon 
certinė dalis per. vietos talentus, 
kurių mes gana daug turime.

šis Tas iš Musų Kolonijos 
Lietuvių Veikimo.

Sandaros 18 kuopos pokylio 
rengimo komisija visu smarku
mu rengiasi prie pasekmingo 
parengimo to vakarėlio,

Amerikos Lietuviu Gyvenimas I
Budriai sekama vietos lietuvių nesiūs, tarp kurių 
veikimas ir svarstoma linija jo 
krypčiai.

—o—
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimas.

Vasario 19 d. vakare, p. Dzin
dzeleto svetainėj, bendrai visų 
vietos draugijų, buvo suruoštos 
paminėjimui Lietuvos Nepriklau 
somybės 15 m. sukaktuvės.

buvo ilgos 
pertraukos. Nuo Spalio mėnesio 
prasidėjo nepertraukiamas L. 
K. F. Komiteto darbas.

Komitetas nutarė pasiųsti 
laiškus-cirkuliorius kuopoms 
didžiųjų organizacijų; SLA.,

jungos, A.P.L.A., L.D. Susivie
nijimo ir A.L.D.L.D. Taip pat 
Kliubams. Centrų valdybos šiuo 
m i yra nuoširdžiai prašomos 

K.
Pitts-

j Publikos susėjo virš trijų šimtų, pasiųsti kuopų adresus 
i Pusvalandžiui pavėluota atida- ■ Fondui, 205 Seneca St.,
rymas programo, nes Dr. A. G. j burgh, Pa.

j Rakauskas, kuris buvo pasižadė- : Iš SLA. centro jau gauta ad- 
jęs atvažiuoti ir kalbėti, neatva- resai ir kuopoms

I žiavo. Didelį nemalonumą jo ne- laiškai. Vaizbos 
atvažiavimas sudarė, nes kito

| lietuvio kalbėtojo neturėjom.
Programas atidaryta su Him- 

1 nais “America O Beautiful” ir 
| “Lietuva Tėvyne Musų.” Sudai
navo dar tris liaudies daineles 
S. L. A. Jaunuolių 369 kuopos 
Merginų Koras, po vadovyste 
p-lės M. Mikulskytės. Kalbėjot? 
geras lietuvių draugas, buvęs i 
miesto majoras, p. William H.

I Armstrong. S. Samalionis išpil-., 
' dė tris daineles; pats dainavo 
prisitardamas ukalėle, o musų : 
žvaigždė—solistė p. Marija Bal-

i čaitienė, padainavo: “Tykiai 
i Nemunėlis Teka” ir “Mamyte.” 
I Paeinantis iš Vilniaus krašto, 
vietinis katalikų dr-jų veikėjas, 
p. B. Vaičkus pasveikino su Ne-

, priklausomybės švente Laisvas 
Lietuvos lietuvius.

Aukų surinkta $6.50, buvo iš- 
j laidų $4.00. Likusius $2.50 pa
siųsta Lietuvos konsului p. A. 
Kalvaičiui del pasiuntimo V. V.

I Sąjungai į Lietuvą. Garsinta ir 
i anglu laikraščiuose, kad prakal-' 
! bininkas neatvažiavo—už tai. 
' publikos atsiprašome, nes ta s 
klaida įvyko ne iš rengėjų pu-1

[ sės. Tariu padėkos žodį
‘draugijų atstovams už darbavi- 
mąsj ir pačioms draugystėms 

I už priėmimą Sandaros pakvie-I 
1 timo prie bendro darbo. Dėkingi 
programo dalyviams ir visiems, 
kurie mus parėmė ruošiant šias

į sukaktuves. Ateinančiais metais 
busim atsargesni ir gausim tokį | 
kalbėtoją, kuris duotą žodį iš-

i pildo. Jei kas truko, tai kaip ; 
j švęsim “sweet sixteen” ateinan
čiais 1934 m. sukaktuves—dvi
gubai atsiduosim.

išsiuntinėta 
butams taip

fesionalų ir biznierių žadėjo po 
’ gerą auką suteikti, tik prašė, 
I kad komitetas savu laiku para- 
Išytų laišką. Tas mielai padary- 
i ta vėliaus, nes kas prižadėta, 
tai neprapuls. O palūkėjus, au- 

I kos paaugs, bus didesnės ir gra
žesnės.—Spaudos Komisija.

Montello, Mass.
15 iLietuvos Nepriklausomybes 

metų Sukaktuvių Paminėjimas.

Vasario 19 d., Lietuvių Tau
tiško namo svetainėje, Šv. Roko 
parapijos pastangomis, su vie
tiniu Kun. J. Švogždžiu prieša
kyj, buvo surengtas puikus 
Lietuvos Nepriklausomybės 15 
m. sukaktuvių apvaikščiojimas.

Muzikalinę programo dalį iš 
pildė parapijos Choras ir kele-

klausyti, kuo- 
Choras, suside-

KVIETIMAS

Malonu buvo 
met skaitlingas 
dantis daugiausiai iš čia gimu
sio lietuvių jaunimo, užtraukė 
galingą: “Ei, Pasauli! Mes Be

' 1S^ i Vilniaus Nenurimsim.”

Vietinė Lietuvos Brolių ir 
Seserų Draugystė ruošia 20 me- 

apie tų Jubiliejų, Vasario 26 d., Sek- 
kurio įvykimo dieną pranešime madienį po pietų, p. Dzindzeleto
vėliau. Isvet. Turės įvairų muzikalį pro

gramą ir šokius. Kviečiami lie
tuviai atsilankykite.

Tas gailingas balsas, išsiver- 
I žęs iš nuoširdžių lietuvių krūti
nių, privertė ne vieną lietuvį 
pamastyt ir gal but susisarma
tyti, kad jis, per tuos 15 metų, 
niekaip neprisidėjo prie Lietu
vos apgynimo nuo amžinų jos 
priešų—lenkų ir nesistengia 
palaikyti Amerikos lietuvių išei- 

! viją nuo ištautėjimo.
Kun. švogždys pasakė atatin

kamą tai dienai prakalbą, ku
rioje jis išreiškė tėvynės mei
lės ir pasiilgimo mintis ir pa
smerkė tuos lietuvius, kurie 
yra pamiršę savo tėvynės ide
alus.

Publikos buvo prisirinkus pil 
na svetainė ir visi pasitenkino 
puikiu programų ir pavyzdinga 
vakaro eiga.

žinomas Clevelando vaistinin
kas, C. Pakeltis, perkelia savo 
vaistinyčią ant 1117 E. 79th St. 
Pirmiau jo vaistinė buvo 8121 
Savinske Avė. Pittsburgh, Pa

Kaip girdėtis Clevelando lie-' 
tuviški komunistai rengiasi iš
leisti savaitraštį. Tai butų “stip-! 
rus “Dirvai” konkurentas.

—Sandarietis.

LIETUVIŲ KAMBARIO 
FONDO AUKAUTOJŲ

(Nuo Lapkričio 10 d.
iki Sausio 26 d. 1933

m.
metu)

RACINE, W1S
Iš SANDAROS 35 KUOPOS

SUSIRINKIMO

A. L. T. Sandaros 35 kuopa 
laikė metinį susirinkimą, M. 
Kasparaičio namuose, 921 Birch 
St. Išrinkta nauja valdyba 
šiems metams. Pirm.—Jurgis 
Kapočius, Vice-pirm.—J. Rum
butis, Sekretorium—M. Kaspa
raitis, Iždininku—Stasys Moc
kus.

Nutarta Sandaros naudai ruo 
šti (drauge su Centru) vasaros) 
laiku, pikniką, Birželio 18 
Riverview Parke. Pirm to 
kuopos vardu patį pirmą 
ką. Valdybai pavesti visi 
mų darbai.

Pereitais, 1932 metais,
suruošta du piknikai Sandaros 
naudai ir pasekmingas Lietuvos 
Nepriklausomybės

d. 
ruošti 
pikni- 
ruoši-

buvo

Baltrušaitis, E. Pittsburgh, Pa. $1.00 
Baltrušaitis, J. F. Brooklyn,N.Y. 1.00 
Gutauskas, K. Pittsburgh, Pa.
Gutauskienė, C. Pittsburgh, Pa. 1.00 
Gutauskienė, Ona Duquesne, Pa. 2.00 
Lietuvių Vaizbos Butas,

Pittsburgh, Pa.................. 50.00
Lietuvių Piliečių Draugija Vak. Penn.

Pittsburgh, Pa. ----------
Lietuvių Moterų Pionierių 
Kliubas: J. V. 
culaitienė, K. 
Marculaitienė, 
A. Lelionienė
M. Vaišnoraitė, 
Pivaronienė, W. Ziefelienė, S. Sima-
navičienė, Pittsburgh, Pa. ------  75.00

’ i Marculaitis, A.S. Pittsburgh, Pa. 5.00 , 
Pivaronas, P. Pittsburgh, Pa. 50.00 j 
Rodgers, F. Pittsburgh, Pa. ...... J0.00 
SLA. Jaunuolių Kuopa 365,

Jamaica Plains, Mass. 
Viso

Pirmiau suaukauta 
išviso iki šiol $552.50.

1.00

Bet pastaruoju laiku geriems sugiedojo Amerikos ir Lietuvos du paremsime vieni antrus: iš 
parengimų bus geresnės pasek- 
snq sjuioitof siuiojjnqns jį sotu 
lengviau atsilaikyti nuo ištau- 
tėjimo.

Butų labai pageidaujama i- 
dant Gerb. Dr. Butkus apsigy
ventų Binghamtone ant visados 
nes čia lietuvis gydytojas labai 
reikalingas. Taipogi Bingham
tone reikalingi ir galėtų turėti 
geras pasekmes, lietuvis vaisti- 
ninkas-aptiekorius, graborius ir 
advokatas, nes čia lietuvių pro
fesionalų visai nėra.

sužavėta 
gėrė

josi. Programos dalyviai visi 
puikiausiai atliko savo užduotis; 
taip jie ir patys jautė, nes kiek 
vienas buvo palydėtas 
mingais aplodismentais.

Sandariečiams pavyko minimą himnus ir dar keletą dainelių 
kliubą sutaikinti su Sandarie- padainavo. Nors programas tę- 
čiais. Tai yra labai garbingas1 sėsi arti keturių valandų, bet 
žygis, kuris atneš naudą ir San-j publika tiesiog buvo
dariečiams ir kliubiečiams. Taip ir ramiausiai klausėsi ir 
tai yra lietuviška.

Butų pageidaujama, kad ir 
kitos lietuvių draugystės ir or
ganizacijos mestų tarp savinės 
nesantaikas ir dirbtų vien kul
tūros darbą.

—x—
Sandaros 24 Kuopa Rengia 

Puikią Vakarienę.

A. L. T. S. 24 kuopa rengiasi 
visu smarkumu prie puikios ^va
karienės, kuri įvyks Kovo 12d., 
Lietuvių Amerikonų Kliubo 
kambariuose, 116 A mes 
Montello, Mąss.

Taigi įvykus santaikai 
Kliubiečių ir Sandariečių,
gerai, kad mes visi atsilankytu- 
mėm į šį parengimą ir prie vie
no stalo sėdėdami pasidalintume 
savo mintimis kaip geriau pasi
tarnavus bendriems Amerikos 
lietuvių reikalams.

—Senas Sandarietis.

St.,

tarp 
butu

Binghamton, N. Y
Binghamtono Lietuviai Minėjo 

Iškilmingai ir Pavyzdingai 15 
Metų Sukaktuves Lietuvos 
Nepriklausomybės, Vasario 11 
Dieną.

griauš-

Šiame parengime ėmė 
mą programoj ir musų 
Ukrainiečiai; gražiai pašoko sa
vo tautos šokius apsirėdę tau
tiškuose rūbuose. Lietuviai tu
rėtų imti pavyzdį iš ukrainų — 
mes irgi turime savo , tautiškų 
šokių. Taipgi lietuviams prielan 
kus American-Irishai paįvairi
no programą savo dainomis iš 
tenoro solo ir kvarteto, kuriuos 
publika aplodismentais iššaukė 
keletą kartų pakartoti.
Iš Kalbėtojų Buvo:

Kun. K. Skripka; ponas 
tiuk, ukrainietis, ir jaunas 
tuvis Daktaras Jonas 
nas Butkus, kuris 
Binghamton

dalyvu 
broliai

lie-

TIESIOG J KLAIPĖDĄ

North German Lloyd linija 
skelbia, kad šiemet siųs laivą 
tiesiog į Klaipėdą per puikųjį 
Kiel kanalą.

Luksusinis kabin laivas BER
LIN iš New York išplauks gegu
žės 10, 12 vai. dieną, ir 
per Bremerhaven, Kiel 

į Klaipėdą. Tai pirma 
German Lloyd ekskursija

plauks 
kanala

North 
tie-

Pelno.kiek liks nuo šio paren
gimo, bus perduotas Vilniaus 
Vadavimui.

Baigdamas noriu tarti nuo
širdų padėkos žodį visoms drau
gijoms ir jų atstovams, kurie 
taip stropiai atsidavė pasidar
buoti Lietuvos Neprik. 15 m. 
Sukaktuvių Suminėjime.

Vienas iš dalyvių, Vilnietis.

Gedimi-| 
praktikuoja 

City Hospital.

Klebonas 
kai, ilgesnį 
kindamas Vilniečio Juozo Baka- 
nausko mirtį, pasiryžimą ir mei 
lę savo tautos. Ji lenkai sušaudė 
neapkęsdami už tai, kad Juozu
kas kalbėdavo 
lietuviškai: “už

Vadovaujant Vilniui V. S. 
Skyriui ir dalyvaujant kitoms 
vietos organizacijoms apvaikš
čiojimas lietuvių tautos didžiau 
sios metinės šventės įvykis yra 
sektinas. Lietuvių salė, kurioje 
lengvai sutelpa 500 žmonių, bu
vo pilnutėlė; ekstra atneštų sė- 

(dynių neužteko prie durų ir pa
sieniais stovinti klausė progra
mos, kuri tęsėsi suvirš tris vai.

Kas buvo sektina ir pavyzdin 
ga šiame parengime, tai rimtas 
ir gentelmoniškas užsilaikymas 
prie tiek daug publikos, laike 
prakalbų, koncerto ir šokių. 
Tas įrodo musų kulturiškumą 
ir kad visa laiką vyravo broliš
kai draugiška atmosfera, tikrai 
prieškarinis solidariškumas ir 
vienybė Binghamtono lietuviuo
se žydėjo, tad valio, broliai 
seserys, Binghamtoniečiai, 
suomet bukime visų pirma, lie
tuviais kaipo garbingos tautos 
ainiais o meilė, vienybė tarp mu 
su visuomet žydės.

Tautos šventės vakarą atida
rė rengimo komiteto pirminin
kas A. C. Balčys. Įžanginėj kal
boj visu pirma prašė pagerbti

Krutami Paveikslai iš Lietuvos' atsistojimu visus, kurie galvas 
Vasario 20 d., toj pačioj Sve- I padėjo už Lietuvos Laisvę, to- 

tainėj, SLA. 17-ta jaunuolių kp. liaus paaiškinęs reikšmę tos die- ■ 
Į surengė (Lietuvos Nepriklauso- nos musų tautai, tarp kitko pa- 
mybės 15 metų paminėjimo pro
ga) iš Lietuvos p. J. Januškevi-j 
čiaus Jr. atvežtų krutamu pa
veikslų parodą.

Publikos prisirinko pilna sve
tainė, daugiausiai čiagimio jau
nimo ir visi įdomavosi Lietuvos 
žmonių gyvenimu ir sekė Vil
niaus lietuvių sunkią būklę ir 
pasišventimą savo tėvynei Lie
tuvai.

kalbėjo patrijotiš- 
laiką apsistojo aiš-

ir dainuodavo 
Lietuvą už tė

vynę aš statau savo krutinę.” 
Oi tiems “prachvostams Teikia 
pipirų už vilingai atėmimą gy
vasties jaunuoliui.”

Ukrainietis savo kalboje tarp 
kitkq^pasake 
ropoj tik tada bus kai Lietuvai 
bus grąžintas Vilnius, ir Ukrai- j 
na atgaus pilną Nepriklausomy-1 
bę, didžiausiomis ovacijomis jis 
buvo palydėtas.

tikra taika Eu-

Dr. Butkus, pasveikinęs daly
vius švenčiant Lietuvos Neprik. 
15 metų sukaktį, ragino lietu
vius leisti vaikus į aukštesnį 
mokslą ir patarė čia augusiam 
jaunimui imti dalyvumą lietu
vių parengimuose ir ragino se
nesnius mažiau politikauti o 
daugiau įdomautis ir dalyvauti 
čia augusio jaunimo žaidimo 
sporto parengimuose, tokiu bu-

bus vyku- 
audringos 

kelionės.
pama-

si, keliais nekliudys 
skersai Šiaurės jurą 
Keliaiviai turės progos 

‘tyti puikųjį su daugybe užtva
rų, Kiel kanalą. Laivas BERLIN 
nuveš keleivius tiesiog į Klaipė
dą be atmainos ar persėdimo.

I Laivas BERLIN transatlanti
niams keleiviams gerai žinomas. 
| Veža kabin, turistų ir trečios 
įklesės keleivius.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ 
be persėdimo 

METINĖ EKSKURSIJA

Rengiama vadovybėje

GARLAIVI U

Išplauks iš
------------------ Trečios Klasės Kainos: 

Iš Now Yorko į Klaipėdą .........
Į Klaipėdą ir atgal 

Pridedant Jung. Valst. Taksui.

$ 92.00
153.50

Informacijų kreipkitės j

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir F.
RUDNIKAS SAV., 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

"NAUJENOS" 1739 S Hal- 
sted St., Chicago, III.

DRAUGAS PUBLISHING 
CO., Inc., 2334 So. Oak
ley Ave., Chicago, III.

A. S. TREČIOKAS, 197 
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 6820 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 433 Park St.. 
Hartford, Conn.

PAUL MOLIS, 1730 — 24th 
St., Detroit, Michigan.

NORTH GERMAN
Linija GaYsiy Garlaiviu

BREMEN
IR

EUROPA

N o.f. BARTKEVIČIUS. 678 
Main St., Monteilo, Mail.

J. J. URBSAS, 187 Oak 
Lawrence, Mali.

J. ŽEMANTAUSKAS, 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

A. VELECKIS, 503 South 
Ave., Bridgeport, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
ion St., S. Pittsburgh, Pa.

A VARA5IUS, 1200 Canon 
St., 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYBE 
PUBLISHING CO., 193 
Grand St.. Bklyn. N. Y.

St..

A. J. ZYGMUNTOWICZ

._ 50.00 
Siuvimo 

Grajauskienė, A. Mar- 
Stravinskienė, B. C. 
A. Lelionienė (Jr.), 
(Sr.), B. Vaišnorienė, 

W. žižienė, P. B.

sakė, kad “lietuviams, gyvenan-1 
tiems Amerikoje, Lietuvos Ne
priklausomybės Diena turi ypa
tingos reikšmės, nes mes irgi 
esame vienokiu ar kitokiu budu 
prisidėję prie savo Tėvynės lais-I 
vės išgavimo—dar turime padir 
bėti surėmę patys į petį, padėti 
broliams Vilniečiams išsilaisvin 
ti, tai galima remiant Vilniui 
Vaduoti Sąjungą, usirašant 

' žurnalą “Musų Vilnius,” re
miant Vilniaus Geležinį Fondą! 
įsigyjant “Vilniaus pasų” ir į- 
lipinant Vilniaus ženklelių, per
kant knygas iš Vilniaus litera
tūros arba tiesiog susirašinė- 
jant su vilniečiais ir teikiant 
jiems paramą. Tokiu budu, bro
liai lietuviai, nors dalinai atlik-

minėjimas.' suma surinkta per penkis

____  15.00
$261.00

$291*50;
Tai tokia

mė-

SLA. 17-ta kuopa deda visas 
pastangas, kad pritraukus čia- 
gimį lietuvių jaunimą prie Su
sivienijimo, ir jau matosi geros 
pasekmės. 

—x—
Susitaikė Sandaros 24 kuopa su 

Lietuvių Amerikonų Kliubu.

Pasidarbavus keletai vietos j sim savo pareigą, 
veikėjų tapo išlyginti nesusipra 
timai tarp Sandaros 24 kuopos 
ir Lietuvių Amerikonų kliubo 
ir buvo susitarta, kad ateityje 
visi nesusipratimai tarp šių 
draugijų butų taikiu budu iš
rišti. - t

Mat ,prieš kiek laiko tūli kliu- 
biečiai, pasinaudodami sanda
riečių vardu, įnęšė į kilubą sui
rutę ir iš to kilo nepasitikėjimas 
Sandariečiais.

Toliaus vakaro programai ves 
ti buvo perstatytas senas biz
nierius ir veikėjas p. J. D. dar
nas, jis trumpoj kalboj pasvei
kinęs dalyvius kurių buvo pilnu 
tė salė prisirinkusi, už tokį gau
sų dalyvavimą Musų Tėvynės 
Lietuvos. 15 metų Nepriklauso
mybės Sukaktuvėse, tęsė per
statymą program© dalyvių.

Binghamton lietuvių Jauni
mo šv, Juozapo parap choras

KANDIDATAS

ALDERMANUS
DEL

1 1-TO WARDO

Visi 11-to wardo piliečiai balsuokit už A. J. ZYGMUNTOWICZ, jis 
yra energingas kovotojas už žmonių teises, ir labai palankus lietuviams. 
Visi už ZYGMUNTOWICZ, o jis reikalui esant už mus visus, nes 
ZYGMUNTOWICZ visą laiką su lietuviais labai draugiškai gyvena ir 
todėl gerai pažįsta musų visų reikalus.

Tat be jokio svyravimo atiduokime savo balsus 
UTARNINKE, VASARIO-FEBRUARY 28D., 1933
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Vasario-February 24 d., 1933 ir

Chicagoje
\MA ‘BUNCO PARTY’ susirinkime būti, nes bus ber- 

taininis; taipgi turėsime nutar
ti apie Grabnešes ir daug kitų 
svarbių dalykų.

Buvusiai pirmininkei A. Mis- 
čikaitienei buvo išreikšta padė
ka už pirmininkavimą šioj Drau 
gijoj per 7 metus. Užbaigus su
sirinkimą, A. Misčikaitienė vi- 

i nares pavaišino su arbatėle 
pyragaičiais; narės išsiskirs- 
pakilusiu upu.—Sandarietė.

Trečiadienyj, Kovo

(Denyje
Sandari

d

ckienė ir jos

kovo 15 
j 25 kp. bunco 
rmininkė ponia 
visas kabinetas

ujuosę darbuojasi, kad ši bun- 
party butų pasekminga vi- 

is atžvilgiais. Kiek teko pa- 
•ti, tai jos turi daug labai 
angių dovanų, kurias dalyviai 
rėš progą laimėti. Apart do
nų. bus užkandžiai, muzikalis 
ogramas ir 1.1.
Taigi mylintieji panašios ru- 
?s vakarėlius, įsidėmėkite, kad 
i įvyksta trečiadienio vakare, 
•vo 15 dieną. Sandaros svetai- 
je, 3227 So. Halsted St. Įžan- 
i prieinama. Visi ir visos reng 
mės dalyvauti šiame vakarė
je.—Reporteris.

ir 
tė

SENAM BIZNY;
NAUJOJ VIETOJ

“PIPIRAI” DAINAVO PER 
RADIO

Praeito Antradienio vakare, 
š stoties WGES, kaip ir kas 
antradienį, per pastangas Peo
ples Furniture krautuvių, buvo 
perduota oro bangomis, Lietu
sių programa, kuri susidėjo iš 
jainų, muzikos ir kalbų. Per 
Mų programų klausytojus yra 
pripažinta, kad šie programai 
<as kart yra skirtingi, gražus, 
Įdomus ir gerai prirengti.

Taip ir praeitą sykį davė 
jaug malonumo klausytojams 
girdėti grupę musų jaunų, bet 
toli pažengusių muzikos srytyj 
dainininkų ir dainininkių, 
nuojant kaip 
dainas taip ir 
pilnu sutarimu, 
jausmu.

Ši grupė dainininkų yra užsi- 
vadinus “Pipirų dainininkai” 
kuriems vadovauja Jaunas ir 
gabus muzikos studentas An
tanas Giedraitis. Del ko jie save 
vadinasi Pipirai?—nežinau. Bet 
jų balsai yra gana išlavinti ir 
netoli skiriasi nuo musų senų 
ir pasižymėjusių dainininkų.

Todėl yra gražu, kad musų 
jaunimėlis randa sau užsiėmi-Į 
mą lavinimo muzikos srityje.! 
Taipgi reikia pastebėti, kad šio- j 
j e programoje buvo ir gražios 
muzikos ir įdomių kalbų, kas ) 
viskas buvo gražu ir naudinga' 
pasiklausyti.—Lietuvaitė.

t

JULIUS LULEVIČIUS

Lulevičius
Chicagos 

metus jis

dai- i ko.
amerikoniškas

lietuviškas, su
harmonija ir

šą, sveikindami svetingus šei
mininkus. Prie stalo patarnavo 
patys šeimininkai ir trys vikrios 
gaspadinės.

Laike skanios vakarienės ar
tistai sudainavo keletą skambių 
lietuviškų dainelių. Labiausiai 
visiems patiko: ‘Tumba tumba.’ 
Ponas Zaleckius, sužavėtas gra
žios dainos, žiūrėdamas į K. Šim 
kų sušuko: “iš kur tas vaiki- 
nuks išmoko tokių gražių dai
nų.”

Tariu širdingą ačiū Dudulie
nės artistų grupei už suteiktą 
man progą susipažinti su sve
tingais ir dramą mylinčiais žmo 
nėmis, pp. Zaleckiais.—Jonukas

SPORTAS
Didelės ristynės įvyksta Trečia

dienyje, Kovo 8 d., Lietuvių 
Auditorijoje.

RISIS Už ČEMPIONATĄ

Louis Mingėla, Lietuvis stipruolis, kuris Kovo 8 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, risis su J. Mason už Amerikos lietuvių 
pusiau sunkios vogos čempionatą.

Cash Mokam DAKTARAI
Už Seną Auksą: Žiedus, dantis, j| 
laikrodžius ir t. t.

BRYN MAWR REFINERS
Tel. Sunnyside 2659

KENČIANTIEMS PLAUČIŲ 
LIGOMIS •

Jei jus kankinatės džiovos, du
sulio, šalčių, kosėjimų, bronchitis 
ir slogomis, ar kitorAs plaučių li
gomis, nieko nelaukdami paban
dykit Dr. F. J. Simanovskio im
portuotą ŠVENTOJO KALNO 
ARBATĄ. Tai geriausia pasauly 
gamtos gyduolė. Tūkstančiai dė
koja laiškais ir giria šią nepapras
tą Švento Kalno Arbatą, kuri daug 
žmonių išgydė.

Pragos Kardinolas S. P. Skrben- 
sky iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jū
sų šventojo Kalno Arbata yra 
tikra dovana kenčiančiai žmoni
jai. Dėkų už šią gamtos gyduolę. 
Ja aš nusikračiau plaučių ligos. 
Dabar aš esu sveikas ir galiu 
jums išreikšti savo pilną padėką.

JO ŠVENTENYBĖ POPIEŽIUS 
LEONAS XIII APDOVANOJO 
ŠV. PETRO ORDENU ŠIOS GY
DANČIOS ŠVENTOJO KALNO 
ARBATOS IŠRADĖJĄ.

Pakelis jos tekaštuoja tik $1.20. 
Prisiunčiama į namus. 6 pakeliai 
$6.00.

Rašykit ir reikalaukit:

E. G. HERB CO., DP. 40.
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITI8) __ __ _

Akiniai pritaikom {/*&*** V 
mokslišku budn \ y

2437 W. 69th Street 
Tel. Grovehill 2242

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo Ofiso valandos:
Antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Senas ofisas 1821 So. Halsted St.. 
Vai.: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vakaro.

Tel Republic 2266-Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DEN TĮSTAS

2403 Weal 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

PRANEŠIMAS

Graborius Julius 
yra plačiai žinomas 
lietuviams. Per kelis 
praktikavo graborystės biznyje,
ir turėjo koplyčią ant Halsted 
St., netoli 31-mos gatvės. 1931 
metais jis buvo nuvykęs Lietu
von, kur išbuvęs virš metų lai- 

ugrįžo atgal ir pastaruoju 
laiku atidarė laidotuvių įstaigą 
4092 Archer Ave., Brighton 
Parko kolonijoj, įtaisydamas 
erdvę ir gražią koplyčią,

I yra teikiama visai veltui. 
Kas yra turėjęs reikalą

I Lulevičium praeityje, tai 
Į žino, kad niekas kitas geresnio 
ir mandagesnio patarnavimo ne 
gali suteikti. Apart to, p. Lule- 

■ vičius yra netik laisniuotas gra- 
Į borius, bet ir balzamuotojas ir 
jis tą darbą atlieka tikrai artis- 

I tiškai. Taigi iš to viso ir tenka 
įdaryti išvadą, kad jis savo pa- 
i tarnavimu gali pilnai patenkin- 

kiekvieną. Linkime geriausio 
J. Lulevičiui pasisekimo.—M.

kuri

su 
gerai

tl

P

MOTERŲ DR-JA APŠVIETA’

DUNDULIENĖS ARTISTŲ 
GRUPĖS PARENGIMAS 

GERAI PAVYKO

Trečiadienio vakare, Vovo 8 
d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., įvyksta didelės 
ristynės, Lietuvių skridimo per 
Atlantiko vandenyną naudai.

Ristynėse < dalyvauja sekanti 
ristikai: Tom Rolevicz su Uza- 
niu, D. Blaužius su G. Kogot, 
Joe Rogacki su Joe Bancevicium I 
(drapiežnu dzuku), Jonny Ma-I
son su Louis Mingėla, Adam j mokinimą prie socialio gyveni-) 

j V idžius su Johnny Holder ir kt. j m0 Galima tikėtis, iš šių jau- 
į Sprendžiant pagal dalyvius, ga-1 nuoiįų gali išaugti pavyzdingos 
Įima spėti, kad tai bus žymios 
ristynės ir susirinkusieji turės 
gerą pasitenkinimą. Kaip ma
tome—šiose ristynėse bus per
sitikrinta kurie geresni ristikai 
—lietuviai ar lenkai?

ALDERMANŲ RINKIMAI

Sekantį antradienį įvyksta 
Chicagoje Aldermanų rinkimai. 
11-toj Wardoj yra du kandida
tai—A. Gygmuntowicz ir T. A. 
Doyle. Daugelis lietuvių žada 
balsuoti už Zygmuntowicz, ne- 
prigulmingą kandidatą, many
dami tuomi pasiliuosuoti iš ai
rių šeimyninkavimo šioje war
do je. Kadangi šioje wardoje gy
vena daug lenkų ir lietuvių, ir 
jeigu jų didžiuma balsuotų už 
pastarąjį, beabejo jis taptų iš
rinktu. nes permaina yra būti
nai reikalinga. Balsavimai Va
sario 28 d., 1933.—Am. Pilietis.

BALSUOKIT Už LIETUVĮ Į 
12 WARD0 ALDERMANUS

šeimininkės.
Dovanas laimėjo: M. Vaidyla 

—lietuviško gintaro karolius 
(ką jis su jais veiks?), p-lė 
Vida Budrikaitė—lempą ir p-lė 
Frances Shimkiutė—kaklaraiš
čiui sagutę.—Dėdė B.

LIETUVIAI “GAUS” DARBUS!
Kandidatas į 11-to Wardo p. 

Doyle siuntinėja savo agentus 
po bedarbių namus ir pažada 
duoti darbus, jeigu jie už jį bal 
suos ir jis bus išrinktu.

Tai yra naujas būdas gaudy-į 
mui balsų. Tokių pažadų jau Į 
girdėta ne kartą ir jie pasilieka 
pažadais. Jeigu kas ir gaus dar
bus, bet tik ne lietuviai.

—Am Pilietis.

BIBLIOGRAFIJOS REIKALAS 
LIETUVOJE

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
yra gavęs tokio turinio laišką 
(iš 1933 m. Sausio m. 26 d.):

Institutas perduoda užre
gistruotą leidinį Universiteto 
Bibliotekai. Pageidaujama 
taip pat gauti knygas sveti
momis kalbomis, kuriose ra
šoma apie Lietuvą ir jos rei
kalus.

Prašau neatsisakyti apie 
šį musų didelį prašymą prie 
progos painformuoti vietinius 
lietuvius leidėjus.

Prašau priimti mano gilios 
pagarbos pareiškimą.

Prof. Vacį. Biržiška,
Lietuvos Bibliografijos
Instituto Direktorius.

STEBINANČIAI MAŽOS

GRABORIAI

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 p< 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

Phone Lafayette 3572

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.
4092 Archer Avenue, Chicago

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt Stz)

nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 
ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Vai.:

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų 
G iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais

J 12-tos Wardos alder manus 
kandidatuoja ir lietuvis, ypa- 
toje John M. King. Taipgi visi 
to 12-toj wardoj gyvenantieji 
lietuviai privalo balsuoti Hž sa
vo tautietį John M. King. Pono 
King yra didžiausia užduotis 
kovoti už sumažinimą gatveka- 
rių fare ir gazo kainos, kuri 

....... yra šiuosė bloguose laikuose
atsilankė si lošėjai g9rai sav0 roles suvai’ | veik nepakeliama.

' dino ir susilaukė iš publikos 
gausingų aplodismentų.

Ypatingai svarbeniųjų rolių 
artistai, kaip tai: čebatorius— 
J. Pukinskas; Motinos—O. Ju- 
levičiutė; Margaretos—G. Ju-’ 
levičiutė; Kunigaikščio — K. 
Šimkus; gydytojo—J . Baltara- 
gis, savo roles suvaidino labai 
gerai. Taipgi gerai savo roles su 
vaidino ir kiti artistai.

Roselande, Vasario 19 d., Vi
sų šventų parapijos svetainėje, 
Dudulienės Artistų grupė statė 
scenoje dviejų veiksmų komedi
ją: “Užburtas Kunigaikštis.”

Vaidinimas pavyko gerai, vi-

Lietuvių Moterų Dr-ja “Ap- 
švieta” turėjo savo susirinkimą' 
Vasario 11 d., Sandaros Svet.j 
Kadangi susirinkimas buvo ati-' 
dėtas nuo antradienio į šešta- 
dienį iš priežasties didelės snie- 
go pūgos, tai narių ; 
neperdaugiausiai. Susirinkimasį 
buvo labai svarbus, nes buvo I 
Valdybos ir Lnygų peržiūrėtojų 
raportas ir uaugelis kitų reika
lų. Taigi naujoji valdyba, kuri i 
susideda iš pirmininkės, M. Zol-1

<^pienės; vice-pirm. M. Schultz,! 
ir Maršalkos p. Orencienės, vi- ■ 
sos kitos valdybos narės liko i 
tos pačios: Užrašų raštininkė, i 
E. Bučinskienė; Finansų rašti
ninkė, M. Visčiulienė; Iždininkė, 
A. Valančienė; Kasos globėjos,! 
U. Jakubkienė ir Z. Puniškien. |

Nutarta rengti Bunco, kovos i 
19 d. Sandaros Svet. Komisija, 
kuri susideda iš sekančių narių: Į Dance”: už neturtingiausią ap- 
p. Kriščiunienės, U. Jakubkie- ■ 
nės ir M. Aleksiunienės. Prašo-' 
me, kad narės suaukautų dova- ■ 
nėlių del bunco:

Taipgi nutarta rengti prelek-' 
cijos, sveikatos reikalais. Pre- 
lekcijos laikys L. M. Dr-jos Ap- 
švietos daktaras kvotėjas Dr. 
S. Naikelis. Komisija susideda 
iš sekančių narių: A. Misčikai- 
tienė, J. Gulbinienė, E. Bučins
kienė; diena prelekcijų bus pa
skelbta vėliau.

Sekantis susirinkimas bus 
kovo 7 d. Sandaros Svet. 8 v. v. 
Būtinai yra narių pareiga tame

Galima gėrėtis tokiais jaunuo 
liais, kurie stengiasi aiškiai ir 
garsiai kalbėti: kiekvieną jų 
žodį buvo galima suprasti.

Po teatro buvo “Hard Time

sirengimą buvo duodamos dova
nos.

Publikos atsilankė apie 150. 
Kadangi tikietų kaina buvo tik 
35c, tai atrodo, kad pelno bus 
mažai.

Po teatro ir baliaus artistai 
tuoj savo baksus susikrovę į 
automobilius, patys sustojo ant 
fenderių ir manęs nepalikdami. 
Taipgi pasiėmėm ir muzikantus 
ir visi nudardėjom pas p. Zalec
kius, kur radom stalus apkrau
tus įvairiais valgiais.

Susėdus visiems už stalų mu
zikantai užtraukė linksmą mar

Balsavimų diena Vasario 
dieną. Lietuviai, balsuokite 
savo tautietį.—Rep.

28
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JAUNŲJŲ VAKARĖLIS
Kaip jau buvo minėta, perei

to šeštadienio vakare, jauniau
sių birutiečių—“Friendly Pals 
Girls Kliubas” turėjo vakarėlį 
su išlaimėjimais, užkandžiais ir 
muzikaliu programų, susidedan
čiu ir dainų ir šokių, kurį pildė 
patys jaunuoliai. Programą ve
dė p-lė Aldona Malelaitė. Daly
vių susirinko nemažai, didžiumo 
je jaunuolių tėvai ir viskas ėjosi 
kopuikiausiai. Ypatingai gražų 
įspūdį darė, tai mažųjų patarna
vimas—visos narės, ■ nelyginai 
lyg bitutės apię dabilus—apie 
stalus, prisijuosę prijuostėles 
triusėsi, patarnavo svečiams. 
Sakau, žiūrint tokius mažyčius 
ir matant tokią gražią ir pavyz
dingą tvarką, žmogus negali at
sigėrėti tais jaunuoliais. -

Daug teko matyti ir dalyvau
ti įvairių įvairiausiuose paren
gimuose, surengtuose per suau
gusius ir mažus, bet tokio gra
žaus ir įdomaus man neteko ma
tyti. Užtai ir tenka pagirti jau-

“Lietuvos Bibliografijos 
Institutas be registracijos sa 
vo krašto leidinių rūpinasi 
registracija ir kitų kraštų 
leidinių spausdinamų lietu
vių kalba. Tačiau šių leidinių 
institutas gauna toli gražu 
ne visus.

Tose šalyse, kur vedama 
valstybinė bibliografiškoji 
leidinių registracija, lietuviš
ki liediniai minimi svetimuo
se sąrašuose. Tačiau Lietu
vos mokslininkams ir tyrinė
tojams sunku šias knygas su
sekti.

Butų labai naudinga tiek 
patiems leidėjams, tiek Lie
tuvos bibliografijos mokslui, 
kad visi užsienyje išeiną lei
diniai lietuvių kalba (knygos, 
brošiūros, gaidos, visokios 
apyskaitos ir katalogai, žur
nalai ir laikraščiai) butų pa
čių leidėjų siunčiami 
Lietuvos Bibliografijos 
Institutui Vytauto Didžiojo 
Universiteto Biblioteka. 
Kaunas, žemaičių g. Nr. 1.

KAINOS Telephone Republic 3100

Krautuvėse

DABAR SIŪLOMA ANT 
PARLOR SETŲ

PEOPLES

ir pi- 
Liude- 
mane. 

Chicago

Nauji, gražus, tvirtai pa- 
? daryti seklyčios setai, verti 
|nuo $70.00 iki $90.00, suside- 
į dantis iš 2-jų šmotų sofa ir 
j kėdė—dabar tik

J. J. Bagdonas 
Simpatiškas, Populiarus 
gus Lietuvių Graborius. 
šio valandoje pašaukite 
2506 West 63rd St.

©---------------------------

Lengvi Išmokėjimai Pagal 
Reikalavimą.

MATYKITE TUOJAUS

i PEOPLES
I FURNITURE CO.
Į Krautuvėse
j 2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.

į 4177-83 Archer Ave
Corner Richmond Street

Chicago, Ill.

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 

visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N Michigan Ave., CHICAGO

firG

į Tel Yards 1138 Į

i Stanley P. Mažeika į

GRABORIUS

Automobilius Hk* 
galima gauti f|| į 
visokiems rei- HE, * JFSI!

kalams. «Mh i
3319 Auburn Av., Chicago i

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rvckwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 Room 2221
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč'os

DAKTARAI
A. K. Rutkauskas, M.D.

4442 South Western Avenue 
Tel. Lafayette 4146

Ofisas:
1821 So. Halsted Street 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6658

Dr. M. T. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland
Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

Nedėliomis
Ofiso Tel

Avenue

8 vai. vakaro, 
sutartį.

Boulevard 7820
Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Haisted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas

2 iki 4
Nedėliomis

ti o s
nuo 7 iki 9

ir Chirurgas
n 
ir
pagal sutartį

756 W. 35th Street
N. E. kampas 35th ir Halsted Streer

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
SENIAUSIAS LIETUVib 

DENTISTAS
3252 South Halsted Strer

Phone: Grovehill 1595

Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto 
Nuo 2 iki 4 dieną 
Nuo 7 iki 9 vakare.

DR. A. L. YUSKA 
Gydytojas ir Chirurgas 
2422 West Marquette Re *«?

CHICAGO. ILL. 
šeštadieny ir trečiadieny po pi m 

pagal sutanma.
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Dr. Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Lipų 

4145 Archer Avenue
Vai. 10 Iki iz ryto; 4 iki 6 popi 

SereHomis ir nedaliomis p»va<
Susitarimą




